Clericis se convertit, die 19 ianuarii 2009, conquerens de sua conditione oeconomica “extremely serious”, de qua etiam Congregationem pro Doctrina Fidei certiore fecit. Immo, hac de re, die 31 martii 2009, etiam ad H.S.T. epistolam transmisit (cf. prot. n. 41143/08 VAR).

Memnisse iuvat ad solutionem huius casus faciliorem reddendam, Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae decrevisse, die 14 maii 2009, in huiusmodi causis competentem esse Congregationem pro Clericis (cf. prot. n. 39779 CA).

Sed Exc.mus Archiepiscopus, recepto consilio ex parte “the Diocesan Committee”, eoque delato ipsi Legato Pontificio in Y, de statu canonico Rev.di [X] certiore fecit Vicarium Generalem Diocesis W, die 16 iunii 2009, atque Exc.mum Archiepiscopum G, die 6 octobris 2009.

Nec tamen Rev.dus [X] quievit: mense enim novembri a. 2009 denuo provocationem direxit ad Congregationem pro Doctrina Fidei, atque pro notitia ad H.S.T. et ad Congregationem pro Clericis, quam penes etiam recursum suum renovavit. Haec autem Congregatio, die 4 ianuarii 2010, litteris ad Recurrentem missis, necnon ad Exc.mum Archiepiscopum et ad Congregationem pro Doctrina Fidei, propriam competentiam definiendi hanc causam declaravit.

Interea Exc.mus Archiepiscopus, die 5 februarii 2010 Em.mo Secretario Status transmisit litteras ad Congregationem pro Clericis delatas circa condiciones ab eo statutas pro solvenda remuneratione Rev.do [X] necnon pro concedendis facultatibus ad exercendum ministerium sacerdotale. Immo, certiore fecit Em.mum Secretarium de impossibilitate tradendi praefato sacerdoti documentum v.d. “celebret” propter «the publicity which attaches to all of these cases in the media, and the damage which is being done to the people of God».

5. – Sed Congregatio pro Clericis, perpensis elementis probatoriis ad suum forum delatis, die 1 septembris 2010 recursum hierarchicum reiecit et decretum Recurrenti per Rev.dum [H], notificavit.

Insuper haec Congregatio, die 2 aprilis 2011, respuit etiam novae audientiae supplicationem a Rev.do [X] die 1 octobris 2010 propositam et rationibus corroboratam ab eius Patrono ad rem com-

positis, cum indicatione tamen facultatis «to further appeal to the Supreme Tribunal of the Apostolic Signatura».

Adversus hanc decisionem Rev.dus [X] tempore utili recursum interposuit ad N.S.F., die 6 maii 2011, retractando argumenta iam prius Congregationi porrecta.

Quin immo Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae, prae-habitis Cl.marum Patronarum utriusque partis memorialibus et voto Rev.mi Promotoris Iustitiae, re sedulo examini subiecta in Congressu coram Em.mo Card. Praefecto die 10 februarii 2012 habito, recursum Rev.di [X] ad disceptationem coram Em.mis et Exc.mis Patri-bus Iudicibus admisit.

Deinde sueto more dubium concordatum est, die 9 martii 2012, hac sub formula: **An constet de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decretum Congregationis pro Clericis diei 1 septembris 2010.**

Demum, receptis memorialibus utriusque partis Patronarum atque voto pro rei veritate Promotoris Iustitiae, iisque mature perpensis, nunc Nobis dubio proposito respondendum est.

6. – **In iure et in facto.** – Cum res ipsa, de qua hoc in recurso agitur, admodum salebrosa appareat, iudicium ferendum est dumtaxat intra saepta competentiae H.S.T. (cf. art. 34, § 1 *Legis propriae*), videlicet de asserta illegitimitate decreti a Congregatione pro Clericis die 1 septembris 2010 editi, quo recursus hierarchicus adversus decretum Exc.mi Archiepiscopi N. diei 29 februarii 2008 sub utroque adpectu, id est “*de procedendo* and *de decernendo*”, reiectus est, quodque adversus eadem Congregatio etiam novae audientiae petitionem litteris diei 2 aprilis 2011 respuit.

Etenim, Congregatio pro Clericis in reiciendo recurso hierarchico motiva impugnationi decreti Exc.mi Archiepiscopi partim rata habuit, partim vero complevit vel amplius explicavit.

Sed Cl.ma Patrona Recurrentis motiva ita coacervata fortiter reprobatur propter eorum indolem iustificatorem, ipsius iudicio, violationis legis in procedendo et in decernendo ex parte impugnationi decreti Exc.mi Archiepiscopi, sive quod spectat ad praescriptum can. 1348 applicatum statui canonico Rev.di [X] post sententiam absolutoriam, sive quod attinet ad praesumptas inoboedientias praefati

sacerdotis erga provisiones ab Exc.mo Archiepiscopo statutas praeecepto singulari diei 6 februarii 2008, ac dein renovatas impugnato decreto diei 29 februarii 2008.

A) De applicatione praescripti can. 1348

7. – Congregatio pro Clericis suo decreto diei 1 septembris 2010 provisiones restrictivas ab Exc.mo Ordinario N. impertitas Rev.do [X] omnino conformes habuit non solum cum tenore epistulae Congregationis pro Doctrina Fidei diei 6 maii 2005, quam penes sententia absolutoria «does not affect your ability to promote and safeguard the good of your Archdiocese with respect to the future of Rev. [X] ministry», sed etiam cum praescriptionibus, de quibus can. 1348 expresse cavet.

Etenim, iuxta praescriptum can. 1348, «cum reus ab accusatione absolvitur vel nulla poena ei irrogatur, Ordinarius potest opportunis monitis aliisque pastoralis sollicitudinis viis, vel etiam, si res ferat, poenalibus remediis eius utilitati et publico bono consulere», scilicet monitionibus et correptionibus (cf. can. 1339).

Utique hac in sede locus non est disceptationi, utrum citata superius norma sit contradictoria, quatenus de adhibendis poenalibus quoque remediis cavet contra eum qui «ab accusatione absolvitur, et exinde innocens declaratur», attenta ceteroquin explicatione Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici Recognoscendo, iuxta quam «norma non est contradictoria, nam reus non semper absolvitur quia innocens» (*Communicationes*, 16 [1984], 44).

Iamvero, praeter casus ad incapacitatem delicti (cf. can. 1322) pertinentes vel ad causas culpabilitatem (imputabilitatem) poenalem excludentes (cf. can. 1323), reus ab accusatione absolvi potest innocensque evadi non solum propter evidentem defectum probationis de existentia facti criminosi vel de consummato a reo delicto, sed etiam propter insufficientem probationem (cf. V. DE PAOLIS – D. CITO, *Le sanzioni nella Chiesa*, Città del Vaticano, 2000, 224) ad efformandam moralem certitudinem de delicto a reo commisso, quia tunc quoque iudex tenetur pronuntiare non constare de delicto patrato et reum absolutum dimittere (cf. cann. 1728, § 1; 1608, § 4).

Ea de causa reo ab accusatione absoluto ob insufficientem de-

licti probationem media pastoralia et remedia poenalia ab Ordinario ad normam can. 1348 applicari possunt, quoties ex actis processus poenalis gravia emergant indicia, quae talem interventum urgent ad consulendum utilitati ipsius rei et bono publico.

Haec enim elementa una cum aliis rerum adiunctis assumi possunt inter motiva, quae interventum Ordinarii erga reum ab accusatione absolutum legitimum reddant.

8. – Quibus praemissis, hac in causa nostra maxime interest, ut iuste ac legitime perpendantur limites absolutoriae sententiae a Tribunali Apostolico Congregationis pro Doctrina Fidei prolatae quoad Rev.dum [X].

Iamvero, ex argumentatione praedictae sententiae absolutoriae deduci potest deliberationem iudicalem de non culpabilitate (*not guilty*) rei arreptam fuisse tum propter non sustentabilem (*unsustainable*) accusationem a denuntiante propositam quoad delictum sollicitationis (can. 1387; art. 3, n. 2 *Norm.* a. 2001; art. 4, § 1, n. 4 *Norm.* a. 2010), tum propter exclusam possibilitatem adipiscendi certitudinem moralem quoad delictum contra sextum Decalogi praeceptum cum minore infra aetatem duodeviginti annorum (can. 1395, § 2; art. 4, § 1 *Norm.* 2001; art. 6, § 1, n. 1 *Norm.* 2010).

Quae cum ita sint, hac in causa non agitur de absolute a culpabilitate modo absoluto facta, quae tunc verificatur, quoties factum accusato attributum non existat, vel non constituat «reatum seu transgressionem legis poenalis», sed de absolute «non absolute et definitive» impertita, quae tunc obvenit, cum ex actis et probatis «non satis constat aut de existentia facti criminis aut de reitate accusati quoad imputationem criminis patrati» (M. LEGA – V. BARTOCETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica*, vol. III, Romae, 1950, 27).

Commutatis verbis, dici potest hac in causa sententiam absolutoriam latam fuisse “super instantia” tantum, et quidem non modo absoluto, sed relativo tantum.

Nam «si iudex edicat actionem esse praescriptam et tunc absolutio ab instantia est absoluta»; si vero edicat «ex deductis non constare aut non satis constare de delicto et tunc absolutio ab instantia est relativa et veluti conditionalis», quia «accusatus inde dimittitur absolutus non ab accusatione seu ab actione [criminali], sed tantum

ab instantia quam huiusmodi sententia definit et terminat, quamvis non perimat accusationem quippe hanc edicit tantum non satis probatam ad condemnandum» (ivi, 339).

9. – In luce peculiaris indolis absolutoriae sententiae alterius instantiae, in causa Rev.di [X] prolatae, apte percipi possunt consilia ab epistula Congregationis pro Doctrina Fidei diei 6 maii 2005 delineata, quae induxerunt Exc.mum Archiepiscopum ad promovendum ac tuendum bonum Archidioeceseos in prospectu futuri ministerii Rev.di X, scilicet «to promote and safeguard the good of your Archidioecese with respect to the future of Rev. [X] ministry».

In his enim consiliis innixus, Exc.mus Praesul suas quoque provisiones Rev.do [X] per decretum diei 29 februarii 2008 definitive imposuit, quas Congregatio pro Clericis decreto diei 1 septembris 2010 conformes habuit cum praescripto can. 1348, «which expressly provides for circumstances arising from the outcome of judicial processes that find either the defendant is not guilty or that, if guilty, no penalty is to be imposed».

10. – Sed Cl.ma Patrona Recurrentis illegitimitatem provisionum Exc.mi Archiepiscopi excepit propter violationem rei iudicatae, in certitudine morali innixae, necnon propter motivorum seu rationum decidendi carentiam.

Ante omnia iuxta assertionem dilaudatae Cl.mae Patronae «decretum diei 29 februarii 2008 quatenus in dubium revocat veritatem accusati innocentiae in sententia Congregationis pro Doctrina Fidei declaratae, violat principia in themate rei iudicatae, quapropter irritandum est, utpote quia quandam culpabilitatem insinuat, quae nullam confirmationem invenit in actis et decisionibus processualibus».

Quam ob rem, iudicio eiusdem Cl.mae Patronae «decretum illegitimum esset ob sacrosanctorum principiorum de re iudicata violationem (res iudicata pro veritate habetur) quae valida sunt etiam in ordine canonico (can. 1641, 4° statuit: res iudicata habetur si lata sit sententia definitiva a qua non datur appellatio ad normam can. 1629, et can. 1642, 1°-2° clarificat: res iudicata firmitate iuris gaudet [...] eadem facit ius inter partes)».

11. – Non tamen dubitari potest, quin praescriptum can. 1348 sinat Ordinario opportunas ferre provisiones, haud exclusis remediis poenalibus, proprie ac peculiariter post sententiam absolutoriam, etiamsi haec in rem iudicatam transierit, nempe ad consulendum utilitati ipsius rei ac potissimum publico bono. Hac enim in re lex canonica nullam facit distinctionem inter absolutionem rei ab accusatione per sententiam, quae in rem iudicatam transierit necne. Idque legitime sustineri potest, quia “ubi lex non distinguit nec nos distinguere debemus”, atque “ubi lex voluit dixit, ubi noluit, tacuit”.

Utrumque ad certitudinem moralem adipiscendam circa delictum a reo patratum (cf. can. 1608, § 1) in ordine ad poenam irrogandam requiritur «ut quodlibet prudens dubium positivum errandi, in iure et in facto, excludatur, etsi mera contrarii possibilitas non tollatur» (art. 247, § 2 Instr. *Dignitas connubii*).

Hoc tamen principium, ut merito animadvertit Rev.mus Promotor Iustitiae, respicit tantum sententiam condemnatoriam in processu poenali ferendam, quia tali in casu «requiritur ut quodlibet prudens dubium positivum errandi, in iure et in facto, excludatur».

E contra, quoties iudex ex actis et probatis certitudinem moralem adipisci non valeat de delicto patrato, poenae canonicae obnoxio, reum absolutum dimittere tenetur (cf. cann. 1608, § 4; 1728), quia “in dubio pro reo iudicandum est”.

Ob hanc igitur rationem in sententia absolutoria non solum perstare potest possibilitas contrarii, sed etiam «quoddam prudens dubium positivum errandi (seu de delicto commisso vel de poena applicanda), in iure et in facto, adesse ac superesse potest». Tale dubium ansam praebere potest provisionibus ab Ordinario sumendis in reum ab accusatione absolutum, de quibus can. 1348 expresse cavet.

Restat igitur, ut Exc.mus Ordinarius N. ad normam can. 1348 etiam post sententiam absolutoriam in rem iudicatam transactam provisiones canonicas quoad Rev.dum [X] legitime capere potuerit. Nec ideo, hoc in casu, sermo fieri potest de asserta a Cl.ma Patrona Recurrentis violatione principii legalitatis seu legis saltem in procedendo.

12. – Insuper Cl.ma Patrona Recurrentis, sulcum petitionis novae audientiae secuta, queritur quod «decretum die 29 februarii 2008 indicationem non continet rationum quae Archiepiscopum N.

induxerunt ad praescribendum ut Rev.dus [X] se abstineret a quavis forma exercitii publici ministerii sacerdotalis in Y et sese subiceret pastorali vigilantiae ex parte Rev.di [C]». Nam generica affirmatio de «situation in Y at the present time» – ipsius iudicio - quae necessarium efficeret nisum «to safeguard the good of Archdiocese, and of the faithful» est argumentum vagum, laconicum et gravitati praescriptionum impositae Rev.do [X] impar, ideo inidoneum ad explicandas rationes quae Archiepiscopum N. duxerunt ad imponendos Rev.do [X] actus de quibus in eodem decreto sub poena sanctionum.

Quod vitium maiore cum vehementia elatum est in petitione novae audientiae a Rev.do Patrono Recurrentis hisce verbis: «If the Archbishop has information that justifies the administration of penal remedies or other measures with regard to Fr. [X], let them be stated in a decree containing the motivation for the action in law and in fact, at least in summary form (can. 51)».

13. – Sed iuxta aestimationem Congregationis pro Clericis motiva impugnati decreti Exc.mi Archiepiscopi referuntur ad probationes collectas tempore processus iudicialis, non exclusa alia quoque informatione «available to the Ordinary which must inform his decision».

Nihilominus tamen, sicut ad rem advertit Rev.mus Promotor Iustitiae, decisio Ordinarii «indigitare debuisse saltem summarie quo vel quibus elementis sententiae vel saltem processus eadem decisio niteretur», quia epistula Congregationis pro Doctrina Fidei substituere non valuit “motiva in applicando can. 1348 necessaria».

Idque de more tenendum est, quamquam «sub specie iuris in huiusmodi provisionibus post sententiam absolutoriam prolatis», etiam «motiva, si et quatenus, per relationem sufficere possunt», ut puta post «sententiam absolutoriam ob imputabilitatem deminutam, culpam scilicet probatam sed non dolum a iure requisitum». Nam in casu huiusmodi «iudices facta seu delicta probata certitudine morali tenent ac declarant, at reum absolutum remittunt ob doli absentiam». Quae tamen facti species, prospectivo modo considerata, indolem absolutoriam sententiae alterius instantiae, hac in causa prolatae, non respicit.

14. – Attamen Cl.ma Patrona Publicae Administrationis censet litteras Congregationis pro Doctrina Fidei non fuisse unicum motivum decisionis Exc.mi Praesulis, quia motivum proximum praecepti habetur in violatione «restrictions that had been placed against him».

Nam Exc.mus Archiepiscopus «vix obtenta sententia a Congregatione pro Doctrina Fidei die 11 aprilis 2005 lata, negavit Rev.do [X] facultates in archidioecesi N.», quia, ut scripsit ad eius Patronum die 28 septembris 2006, «I do not consider it appropriate at this time to restore Father [X] faculties in this diocese [...] given the circumstances in this country».

Qua de causa «Exc.mus Archiepiscopus concessionem facultatum dependere fecit ab observatione nonnullorum ordinum», scilicet «if he carried out certain provisions relating to assessment, possibly eventual therapy and psychological assistance in an institution that I would approve», atque «some form of supervision/support».